



Finansdepartementet

fi.remissvar@regeringskansliet.se

fi.ofa.k.remiss@regeringskansliet.se

Remissvar stärkt skydd för vissa förtroendevalda och en tydligare intern kontroll i kommuner och regioner (Ds 2024:10)

Det är bra att lagstiftaren vill stärka skyddet mot hot, hat och försök till otillåten påverkan. Det kan dock tyckas att konsekvenserna av ett åsidosättande av demokratins spelregler är så stora att de i skrivelsen föreslagna åtgärderna bör kompletteras av ytterligare åtgärder på ett nationellt plan. I skrivelsen belyser man problemet med att valda beslutsfattare inte har samma skydd för sin arbetsmiljö som anställda. Här har utredaren tagit ett bra första steg. Det bör dock övervägas om det även i detta avseende inte bör utredas ett ännu starkare skydd för demokratin i landet än det som föreslås. Konsekvenserna av att det blir för belastande att vara förtroendevald och fatta självständiga beslut lämnar ju i förlängningen fältet fritt för aktörer med en egen agenda att kapa systemet med valda beslutsfattare och härigenom riskerar folkviljan att åsidosättas, vilket vore katastrofalt för landet.

Skrivelsen berör också kvalitetskontroll av nämndernas arbete i syfte att förebygga fel och oegentligheter vilket är gott och väl. Man måste dock bära i åtanke att påverkan av beslutsprocessen och myndighetsutövningen kan ske via påverkan av tjänstepersoner genom att byta beslutsunderlag eller delegationsbeslut mot fördelar likaväl som man kan hota sig till underlag och beslut. I en situation med hot från organiserad brottslighet kan arbetsmiljölagstiftningen upplevas otillräcklig som redskap för att hantera uppkommande problem. Det bör därför övervägas ytterligare lagstiftning till skydd även för tjänstepersoner då politiska beslut bygger på tjänstepersoners underlag och det är till fördel för demokratin att tjänstepersoner inte påverkas i sitt arbete vare sig genom muta eller hot likväl som det är till fördel för landet att en situation inte uppstår där ingen längre vill arbeta som tjänsteperson med att bereda underlag eller utöva myndighet utifrån politiska beslut.

Kiruna kommun anser, slutligen, att det ytterligare arbete som uppstår som en följd av de föreslagna lagändringarna kompenseras av de fördelar som lagändringen innebär för demokratin i landet men utgår också ifrån att eventuella merkostnader som uppstår, kompenseras via höjda statsbidrag till kommunerna.



Susanne Hägglund

Tf kommundirektör

Mats Taaveniku

Kommunstyrelsens ordförande